АРХАНГЕЛЬСКАЯ  ОБЛАСТЬ
ПРИМОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «БОБРОВО-ЛЯВЛЕНСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п. Боброво

	От 15 января 2021 г.
	№ 5

[bookmark: _GoBack]О Порядке признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым доходам бюджета муниципального образования «Боброво-Лявленское»

Руководствуясь статьями 416, 418 и 419 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 142 Федерального закона от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», в целях упорядочения деятельности по признанию безнадежной к взысканию и списанию задолженности по неналоговым доходам бюджета муниципального образования «Боброво-Лявленское» администрация муниципального образования
постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым доходам бюджета муниципального образования «Боброво-Лявленское» (приложение № 1).
2. Утвердить Положение о комиссии по вопросам признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым доходам бюджета муниципального образования «Боброво-Лявленское» (приложение № 2).
3. Утвердить состав комиссии по вопросам признания безнадежной к взысканию и списанию задолженности по неналоговым платежам бюджета муниципального образования «Боброво-Лявленское» (приложение № 3).
4. Признать утратившим силу Постановление от 10 сентября 2012 года № 27 «О порядке признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым доходам бюджета муниципального образования «Коскогорское»».
5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию на официальном информационном сайте администрации муниципального образования «Боброво-Лявленское».
       6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы местной администрации по финансовым вопросам.
Глава муниципального образования                                             И.В. Титарчук

	Приложение №1 к постановлению
 администрации муниципального образования «Боброво-Лявленское»
от «15» января 2021 года № 5

Порядок
 признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым доходам бюджета муниципального образования
 «Боброво-Лявленское»

I. Общие положения

   1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 26 октября 2002 года №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», определяет основания и порядок признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым доходам, в том числе по пеням и штрафам (далее - задолженность по неналоговым доходам), в части сумм неналоговых доходов, зачисляемых в местный бюджет, в соответствии со статьей 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2. Безнадежной к взысканию признается задолженность по неналоговым доходам, числящаяся за юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями, взыскание которой оказалось невозможным в случаях:
1) ликвидации организации в соответствии с законодательством Российской Федерации, кроме случаев, когда исполнение обязательства ликвидированного должника возложено на другое лицо;
2) признания банкротом индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности, не погашенной по причине недостаточности имущества должника;
3) смерти физического лица или объявления его умершим в размере, превышающем стоимость его наследственного имущества;
4) вынесения судом решения об отказе в удовлетворении требований о взыскании задолженности по неналоговым доходам в случае истечения срока исковой давности.

II. Порядок списания безнадежной к взысканию задолженности

3. Рассмотрение вопроса о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым доходам осуществляется комиссией по списанию невозможной к взысканию задолженности по неналоговым доходам (далее – комиссия по списанию) по ходатайству главных администраторов (администраторов) доходов бюджета муниципального образования «Боброво-Лявленское» (далее – главные администраторы (администраторы) доходов).
4. Основанием для принятия решения о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности является наличие следующих документов:
1) для рассмотрения вопроса о признании безнадежной и списании задолженности по подпункту 1 пункта 2 настоящего Порядка:
выписки из Единого государственного реестра юридических лиц о внесении в него записи о ликвидации юридического лица (либо копии документа регистрирующего органа, подтверждающего факт ликвидации юридического лица, заверенной гербовой печатью регистрирующего органа);
копии определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства в отношении юридического лица, заверенной гербовой печатью соответствующего арбитражного суда;
справка администратора дохода о сумме задолженности с указанием срока ее возникновения;
2) для рассмотрения вопроса о признании безнадежной и списании задолженности по подпункту 2 пункта 2 настоящего Порядка:
выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о внесении в него записи о ликвидации деятельности индивидуального предпринимателя (либо копии документа регистрирующего органа, подтверждающего факт ликвидации деятельности индивидуального предпринимателя, заверенной гербовой печатью регистрирующего органа);
копии определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства в отношении индивидуального предпринимателя, заверенной гербовой печатью соответствующего арбитражного суда;
справка администратора дохода о сумме задолженности с указанием срока ее возникновения;
3) для рассмотрения вопроса о признании безнадежной и списании задолженности по подпункту 3 пункта 2 настоящего Порядка:
копии свидетельства о смерти физического лица или копии судебного решения об объявлении физического лица умершим, заверенной гербовой печатью соответствующего суда;
документов, подтверждающих предъявление уполномоченным органом претензий к наследникам умершего или объявленного судом умершим физического лица об оплате задолженности по неналоговым доходам, приходящей на принятую долю наследства при оговоренных условиях погашения задолженности, или официальных документов о невозможности взыскания указанной задолженности с наследника;
справка администратора дохода о сумме задолженности с указанием срока ее возникновения;
4) для рассмотрения вопроса о признании безнадежной и списании задолженности по подпункту 4 пункта 2 настоящего Порядка:
копии вступившего в силу решения (определения) суда, заверенного гербовой печатью соответствующего суда;
справка администратора дохода о сумме безнадежной к взысканию задолженности с указанием срока ее возникновения согласно приложению № 1.1.
5. Для принятия обоснованного решения о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по всем основаниям главные администраторы (администраторы) доходов представляют в комиссию материалы, свидетельствующие о проведенной в рамках своей компетенции работе по взысканию задолженности (копии претензий, уведомлений, требований о погашении задолженности, копии обращений в суд, копии обращений в службу судебных приставов и другие необходимые документы);
         К ходатайству главного администратора (администратора) доходов прилагаются документы, определенные пунктом 4 настоящего Порядка. Документы, прилагаемые к ходатайству, должны однозначно подтверждать те обстоятельства, на которые ссылается заявитель в качестве оснований для признания невозможными к взысканию задолженности по неналоговым доходам.
         К ходатайству могут быть дополнительно приложены и другие документы, подтверждающие безнадежный к взысканию характер задолженности, нецелесообразность взыскания по экономическим критериям (издержки по взысканию долга не покрываются суммой задолженности).
         Администратор соответствующего неналогового дохода готовит справку о сумме задолженности по форме согласно Приложению 1.1. к настоящему Порядку.
Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
Комиссия по списанию рассматривает представленные в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка документы и принимает одно из следующих решений:
1) о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности;
2) об отказе в признании безнадежной к взысканию и списании задолженности.
Решение принимается индивидуально по каждому должнику.
Заключение комиссии по признанию безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования «Боброво-Лявленское» оформляется по форме согласно Приложению 1.2.
6. Заключение комиссии по списанию является основанием для внесения соответствующих изменений в данные учета неналоговых доходов.
7. При отказе в признании безнадежной к взысканию и списании задолженности администратор соответствующего дохода проводит дальнейшую работу по взысканию задолженности.

Приложение № 1.1
к Порядку признания безнадежной
к взысканию задолженности по платежам в бюджет
муниципального образования «Боброво-Лявленское»

Справка о сумме безнадежной к взысканию задолженности
 по неналоговому платежу в части, подлежащей зачислению в бюджет муниципального образования «Боброво-Лявленское»

____________________________________________________________________
(полное наименование организации, Ф.И.О. (последнее – при наличии) физического лица, ИНН/КПП)
____________________________________________________________________

по состоянию на «___» __________ 20___ года задолженность по неналоговому платежу ____________________________________________________________________
(наименование платежа)
составляет ____________________________________________________(рублей, копеек),
(сумма прописью)
в том числе:
недоимка _____________________________________________(рублей, копеек), (сумма прописью)
пени _________________________________________________(рублей, копеек),
(сумма прописью)
штрафы ______________________________________________ (рублей, копеек).
(сумма прописью)

Руководитель
________________________________ ___________________________________
(подпись) (Ф.И.О.)

М.П.

Приложение № 1.2.
к Порядку принятия решений о признании безнадежной
к взысканию задолженности по платежам в бюджет
муниципального образования «Боброво-Лявленское»

Заключение комиссии по признанию безнадежной к взысканию задолженности
 по платежам в бюджет муниципального образования «Боброво-Лявленское»

от «___» __________ 20____ г. № _____

Рассмотрев предоставленные документы, признать (не признавать) (ненужное зачеркнуть) безнадежной к взысканию задолженность ___________________________________________________________________
(наименование организации, Ф.И.О. (последнее – при наличии) физического лица, ИНН/КПП ОГРН)
___________________________________________________________________________
по основанию, установленному Постановлением Администрации муниципального образования «Боброво-Лявленское» от ____________ 20__ г. № ___ «О Порядке признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым платежам в части, подлежащей зачислению в бюджет муниципального образования «Боброво-Лявленское», ______________ и списать (не списывать) ___________________________________
                                (ненужное зачеркнуть)
задолженность по ____________________________________________________
(наименование платежа код классификации доходов)
____________________________________________________________________
в части, подлежащей зачислению в бюджет поселения, согласно справке главного администратора ____________________________________________________________________
(наименование главного администратора)
от «_____» ____________ 20___ г. № ___ на сумму ____________ руб. ____ копеек
(в том числе по недоимке ______________________________ руб. ________ копеек,
по пени __________ руб. _____ копеек, по штрафам __________ руб. ______ копеек)
на основании _______________________________________________________
(перечисляются документы с указанием реквизитов)
____________________________________________________________________

Председатель комиссии _______________ _________________________
(подпись) (расшифровка подписи)
Члены комиссии: _______________ _________________________
(подпись) (расшифровка )

	Приложение №2 к постановлению
 администрации муниципального образования «Боброво-Лявленское»
от «15» января 2021 года № 5

Положение
о комиссии по признанию безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования «Боброво-Лявленское»

I. Общие положения

Комиссия по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым платежам в части, подлежащей зачислению в бюджет муниципального образования «Боброво-Лявленское » (далее - комиссия), в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, правовыми актами муниципального образования «Боброво-Лявленское» и настоящим Положением.

II. Основные задачи комиссии
2. Рассмотрение вопросов о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым платежам в части, подлежащей зачислению в бюджет муниципального образования «Боброво-Лявленское» (далее – бюджет поселения), на основании документов, представленных финансовым органом.

III. Основные права комиссии
3.1. Комиссия имеет право:
3.1.1 запрашивать информацию по вопросам, относящимся к компетенции комиссии;
3.1.2 заслушивать представителей плательщиков по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.

IV. Организация работы комиссии
4.1. Руководит деятельностью комиссии председатель, во время его отсутствия - заместитель председателя комиссии.
4.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
4.3. Заседание комиссии считается правомочным, если в нем принимают участие не менее 2/3 от общего числа ее членов.
Решение комиссии принимается простым большинством голосов и оформляется заключением, которое подписывают председатель и члены комиссии. При равенстве голосов решающим считается голос председателя комиссии.
4.4. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым платежам в части, подлежащей зачислению в бюджет поселения, осуществляет администрация муниципального образования «Боброво-Лявленское».

Приложение №2 к постановлению
 администрации муниципального образования
 «Боброво-Лявленское»
от «15» января 2021 года № 5

Состав комиссии
 по признанию безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования «Боброво-Лявленское»

	Председатель комиссии:
	Глава муниципального образования
	        И.В. Титарчук

	Заместитель председателя комиссии:
	Заместитель главы местной администрации по финансовым вопросам
	         Н.И. Кузьмина

	Члены комиссии:
	Главный специалист, консультант по закупкам
Главный специалист, помощник главы

	         Е.А. Устинова

        М.В. Порохина

Секретарь            Ведущий специалист                        И.Б. Нейман